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	Përshkrimi i lëndës: 
	Lënda ″Fonetikë dhe Fonologji ë e gjuhës arabe″ është lëndë thelbësore për t’i njohur studentët me fonetikën e gjuhës arabe. Përmban rregullat e fonetikës së gjuhës arabe, ortografinë arabe dhe shqiptimin e saktë të fonemave të arabishtes bazat e morfologjisë së gjuhës arabe. Lënnda përmban njohuri rreth ndarjes së fonemave të arabishtes në bazë të kritereve të artikulimit fonetik dhe rregullat e rrokjes në fonetikën e arabishtes. Në aspektin morfologjik lënda përmban njohuri thmelore për rrënjë dhe paradigmë në gjuhën arabe, me pjesët e ligjëratës, paradigmat e emrit dhe kategoritë morfologjike që janë karakteristikë për grupin e emrave.

	Qëllimet e lëndës:
	Të njihet me rregullat e fonetikës së gjuhës arabe, ortografinë arabe, shqiptimin e saktë të fonemave të gjuhës arabe, bazat e morfologjisë arabe, me ndarjen e fonemave. 
Lënda ka për qëllim zgjerimin e njohurive me rregullat e rrokjes në fonetikën e gjuhës arabe si dhe të vë në spikamë termin rrënjë dhe paradigmë në gjuhën arabe.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studenti:
· shpjegon ortografinë arabe dhe shqiptimin e saktë të fonemave të arabishtes;
· njeh bazat e morfologjisë së gjuhës arabe;
· identifikon ndarjen e fonemave të arabishtes në bazë të kritereve artikulimit fonetik;
· shpjegon rregullat e rrokjes në fonetikën e arabishtes;
· identifikon nyjet e fjalisë së gjuhës arabe;
· dallon paradigmat e emrit dhe kategoritë morfologjike që janë karakteristikë për grupin e emrave,
· dallon pjesët gramatikore të fjalisë.



	

	

	

	

	

	

	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		3	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	
	

	Punë praktike
		2	10
	20

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10. min	15
	2.5

	Puna në terren
		2	1
	2

	Testi, punimi i seminarit
	
	

	Detyrë shtëpie
		2	10
	20

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
		2	10
	20

	Përgatitja për provimin final 
		2	15
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
		2	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	

	Total
	
	143.5 orë
143.5:25=5.74
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Në ligjërata do të përdoret metoda interaktive.
Studentët inkurajohen që t’i zhvillojnë shkathësitë e mësim-nxënies dhe të kompetencës në fushën e punës kërkimore-shkencore.  Me këtë metodë, ekspozimi lëndës bëhet shkallë-shkallë. Së pari, sqarohen nocionet dhe terminologjia e përdorur, pastaj ligjërata do të plotësohen edhe me ushtrime praktike. Pas çdo ligjërate obligohen me dy lloje detyrash: atë përgatitjes të njësisë metodike dhe detyra me shkrim

	Metodat e vlerësimit:
	Kriteret e vlerësimit: për vijimin e rregullt të
ligjëratave 10%; detyrat e shtëpisë, prezantimet, projektet hulumtuese 20%; kolokuiumi  30% dh e provimi përfundimtar 40% =100% 

	Literatura primare: 
	1. Dr.  FETI MEHDIU, GJUHA ARABE, FONETIKË –
MORFOLOGJI, Prishtinë

	Literatura shtesë:  
	Mustafa al-Galajini, Xhamiatu ad-durus al-arabije,
Bejrut, 1991; ARABIC GRAMMER OF THE WRITTEN LANGUAGR J. A. HAYWOOD and H.M.NAHMAD, LONDON;Teufik Muftic, Gramatika arapskog jezika, Sarajevo, BiH; juni, 1998; Janković, Srđan, Arapski izgovor s osnovama arapskog pisma, Sarajevo : Svjetlost , 1987; Abboud, P. F. (1983.), Elementary Modern Standard Arabic, Cambridge.  The syntax of Arabic, Joseph E. Aoun, Elabbas Benmamoun, Lina Choueiri, Cambridge University Press, 2010; From the treasures of Arabic Morphology, Moulana Ebrahim Muhammad, Camperdown, South Africa, 2006; . Arabic verbs & Essentials of Grammar, Jane Wightwick, Mahmoud Gaafar, The McGraw-Hill Companies, Second Edition, 2008;


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Fonologjia dhe fonetikën e gjuhës arabe

	Java 2:
	Organet e shqiptimit

	Java 3:
	Tabela e alfabetit arab, vend formimi i tingujve dhe ndarja e
Tyre

	Java 4:
	Bashkëtingëlloret dhe zanoret, bashkëtingëlloret sipas vend
forimit, formimi i bashkëtingëlloreve

	Java 5:
	Konsonantizmi i Gjuhës arabe. Bashkëtingëlloret e
zhurmshme, dybuzore, dentale-buzore, dentale

	Java 6:
	Konsonantet emfatike dhe jo emfatike

	Java 7:
	Konsonantet qiellzore

	Java 8:
	Kolokuiumi

	Java 9:
	Bashkëtingëlloret fërkimore dhe llojet tjera të konsonanteve

	Java 10:
	Gjysmë zanoret,  zanoret e gjuhës arabe, zanoret e gjata të
gjuhës arabe

	Java 11:
	Rrokja

	Java 12:  
	Theksi

	Java 13:    
	Kuantiteti i tingujve

	Java 14:  
	Kualiteti i tuingujve

	Java 15:   
	Provimi përfundimtar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Vijimi i ligjëratave është i obligueshëm. Mungesa në 5
ligjërata studenti e humb të drejtën për të hyrë në provim. Plagjiarizmi dhe kopjimi në provime janë të dënueshme; studenti merr note negative.
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